
František Šusta 

www.treninkjerozhovor.cz  

Trénink SKUPINY 
„besedoseminář“ 

http://www.treninkjerozhovor.cz/


Ad A – Ovládá chování? 

To, co právě dělá, dělá proto, že : 

1) Z daných to možností momentálně nejlépe ovládá  

2) Dostal k tomu podnět 3) V minulosti se to vyplácelo 

Pro momentální zvládnutí necvičené skupiny někdy stačí jen dát takové 
podněty, aby zvířata dělala to, co už ovládají. 

Ad B - Očekávaná odměna 
Zvíře pracuje pro odměnu, kterou očekává, ne tu, kterou 

nutně dostane. 
Primární reinforcer (potrava, voda, kontrola) – o to usilují všichni 

členové skupiny 
Sekundární reinforcer (pochvala svého konkrétního pána, hračka, se 
kterou umí jen někdo ze skupiny) – závisí na zkušenosti toho kterého 

člena. 
Ovlivněním zkušenosti členů mohu tedy ovlivnit jejich aktivitu. 



Ad C - Možnost býti napaden 

Existují více a méně bezpečné cviky. 

Je velký rozdíl, zda jde nebezpečí zevnitř skupiny (více se bojí obvykle slabší 
jedinci)… nebo z vnějšku (více se bojí obvykle dominantnější jedinci). 

Rozdíl pozitivní/negativní přístup k tréninku 

Ad D – Obtížnost úkolu 
Obtížnost se s časem zmenšuje – chování je více nacvičeno 

Dominantní jedinci si obvykle zabírají snazší (pro ně snazší) úkoly 

Při úkolu stejně snadném pro všechny hraje roli vzdálenost od zdroje – 
ten, kdo je nejblíž, má nejnižší obtížnost. 

Co může být zdrojem (sek. reinforcerem) pro psa? 



Stadia vývoje skupiny během pozitivního tréninku 
a) Nikdo nic neumí, všichni se bojí 



Stadia vývoje skupiny během pozitivního tréninku 
b) Bojí se jen někdo, první se začínají učit 



Stadia vývoje skupiny během pozitivního tréninku 
c) Nebojí se nikdo, všichni se učí 



Stadia vývoje skupiny během pozitivního tréninku 
c) Nebojí se nikdo, všichni se učí 



Stadia vývoje skupiny během pozitivního tréninku 
e) Nikdo se nebojí a všichni umějí 



Zvláštní situace 

Přebírání odpovědnosti – typické pro psy, ale 
pravděpodobně může nastat i u jiných společenských 

šelem, koní, možná i dalších 

 - Když není hierarchie stabilní – každý jedinec jí vidí 
jinak 

 - Když jsou pro každého jedince různé zdroje odměn 
(sek. reinforceru) – dva psi různých pánů 

(viz. video) 

 



Otázky při řešení problému ve skupině 
Je skupina stálá, nebo nová, popř. proměnlivá 

Stálá Proměnlivá, nová 

Je to 
konkurence o 
stejný zdroj? 

ANO 

Index 
rovnováhy a 

jeho srovnání 
s hierarchií 
ve skupině 

NE 
A-B-C pro jednotlivá 
problémová zvířata a 

pokusit se změnit 
chování, např. 

odebráním podnětu, 
DRI apod. 

Zamyslet se nad 
přirozeností daného 

druhu... 


